
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092400030

30

Nº 182, sexta-feira, 24 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.518, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor HUGO CÉSAR TADEU, matrícula SIAPE n.º 1646657,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, da Função Gratificada FG-01, da Coordenação
Administrativa da Fazenda Experimental - FAEXP/UFAM, a partir de 06/09/2021.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor HUGO HAICK PERDIGÃO, matrícula SIAPE n.º
1017581, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para exercer a Função Gratificada FG-
01, da Coordenação Administrativa da Fazenda Experimental - FAEXP/UFAM, convalidando
os atos desde de 06/09/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.068656/2021-80, resolve:

Nº 969 - Aposentar Orlene Lúcia de Sabóia Carvalho, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 2279579, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas, com
fundamento no Art. 4º e seus §§ 1º, 2º, 3º, 6º, I, e 8º da E.C. n. 103/2019.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentada pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
e demais informações constantes no Processo nº 23106.103048/2021-29, resolve:

Nº 971 - Art. 1º Ceder a servidora Nise Farias Braga, matrícula nº 1116946, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade
de Brasília, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, na Ouvidoria do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL: Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente;
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da
cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017; Art.
4º Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso a servidora não se apresente ao órgão
cessionário no prazo de trinta dias; e Art. 5º Este Ato entra em vigor na data da sua
publicação.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, resolve:

Nº 972 - Nomear Lucilene Malaquia da Silva, candidata habilitada em 4º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e
Edital de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, e o Edital nº 15/2019,
publicado no DOU de 03/01/2020, para o cargo de Administrador, nível de classificação E,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 899861, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de
Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Luciana Lins Camello Galvão, ocorrida em 14/08/2021.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, resolve:

Nº 973 - Nomear Rosiane Dias Rodrigues, candidata habilitada em 8º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e Edital
de Homologação nº 9/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, código de vaga nº 313722, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA),
em vaga decorrente de aposentadoria de Lucas Vieira Filho, ocorrida em 24/08/2021.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 3.459, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 20 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Contratar, em caráter temporário, ANDRESSA COSTA OTTONI MATHEUS, na
categoria de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, com remuneração mensal no
valor de R$ 4.180,66 (Quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos), para
prestar serviço junto à Diretoria de Acessibilidade do Decanato de Assuntos Comunitários,
em regime de 40 horas semanais, pelo período de 20 de setembro de 2021 a 20 de
setembro de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 002/2021, Processo nº 23106.089249/2021-14.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 700 - Art. 1° Dispensar o servidor SÉRGIO DAISHI SASAKI, SIAPE 2605490, do encargo de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor SÉRGIO DAISHI SASAKI, SIAPE 2605490, para a
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas,
código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 701 - Art. 1° Dispensar a servidora ARLENE MARTINEZ RICOLDI, SIAPE 2318885, do
encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais,
a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar a servidora ARLENE MARTINEZ RICOLDI, SIAPE 2318885, para a
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Humanas e Sociais, código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 703 - Art. 1° Dispensar o servidor RAMON VICENTE GARCIA FERNANDEZ, SIAPE 344365,
do encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, a contar de 1°
de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor RAMON VICENTE GARCIA FERNANDEZ, SIAPE
344365, para a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Economia, código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 704 - Art. 1° Dispensar a servidora SANDRA IRENE MOMM SCHULT, SIAPE 1763487, do
encargo de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do
Território, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar a servidora SANDRA IRENE MOMM SCHULT, SIAPE 1763487,
para a função comissionada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em
Planejamento e Gestão do Território, código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 705 - Art. 1° Dispensar o servidor EDUARDO GUERON, SIAPE 1544390, do encargo de
Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional, a contar de 1°
de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor EDUARDO GUERON, SIAPE 1544390, para a função
comissionada de Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional,
código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 706 - Art. 1° Dispensar o servidor ROMULO GONÇALVES LINS, SIAPE 2269065, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão da
Inovação, código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor ROMULO GONÇALVES LINS, SIAPE 2269065, para o
encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão da
Inovação, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 707 - Art. 1° Dispensar o servidor DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA, SIAPE 2249350, da
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Mecânica, código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA, SIAPE 2249350,
para o encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica,
a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 708 - Art. 1° Dispensar o servidor VINÍCIUS PAZUCH, SIAPE 2346710, da função
comissionada de Coordenador da Licenciatura em Matemática, código FCC, a contar de 1°
de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor VINÍCIUS PAZUCH, SIAPE 2346710, para o encargo de
Coordenador da Licenciatura em Matemática, a contar de 1° de outubro de 2021.

Nº 709 - Art. 1° Dispensar o servidor EDMARCIO ANTONIO BELATI, SIAPE 1671333, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica,
código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar o servidor EDMARCIO ANTONIO BELATI, SIAPE 1671333, para o
encargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, a contar de
1° de outubro de 2021.

Nº 710 - Art. 1° Dispensar a servidora ERIKA FERNANDA PRADOS, SIAPE
2133170, da função comissionada de Coordenador(a) do Curso de Engenharia de Materiais,
código FCC, a contar de 1° de outubro de 2021.

Art. 2° Designar a servidora ERIKA FERNANDA PRADOS, SIAPE 2133170, para o
encargo de Coordenador(a) do Curso de Engenharia de Materiais, a contar de 1° de
outubro de 2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 714, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de DANILO FRAGA DANTAS, 1º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 08/2021, de 16/03/2021, publicado no DOU nº 52, de 18/03/2021,
Seção 3, página 68, homologado pelo Edital nº 28/2021, publicado no DOU nº 141, de
28/07/2021, Seção 3, página 94, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Filosofia, subárea(s): Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.908, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.016567/2021-48, resolve:

PRORROGAR por mais 120(cento e vinte) dias, a contar de 01 de outubro de 2021,
o prazo da Portaria nº 3.501, de 30 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 190, Seção 2, página70, de 01 de outubro de 2021, que RECONDUZIR o servidor
JOÃO ITAMAR MELO DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1960881, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Letras Inglês, do Campus de Cruzeiro do Sul, símbolo FUC-001, e a
servidora ANA PAULA TEIXEIRA GOUVEIA, Professora do Magistério Superior, Classe B,
denominação Assistente, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 2327410, para exercer a função de
Vice-Coordenadora do referido Curso, para o biênio 2019/2021, com fundamento no art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1909, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.017483/2021-21, resolve:

PRORROGAR por mais 90(noventa) dias, a contar de 06 de setembro de 2021, da
Portaria nº 2.805, de 03 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
173, Seção 2, página 46, de 06 de setembro de 2021, que reconduziu a servidora MARISTELA
ALVES DE SOUZA DINIZ, Professora de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto,
Nível 03, Matrícula SIAPE nº 2662414, para responder pela Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras Espanhol, Símbolo FUC-001, e designar o servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS VIEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº 2308734, para responder como Vice-Coordenador do
referido curso, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

